
Inscripción

Toledo: Marcial López
600932775
marcial.lopez@sanofi.com

Albacete/Cuenca: Diego Castillo
649847389
diego.castillosanchez@sanofi.com

Ciudad Real: Esperanza Fuentes
600570690   
esperanza.fuentes@sanofi.com

Incluye alojamiento y cena

Organiza Colabora

III Jornadas sobre diabetes e 
insulinización para Residentes de 
Medicina Familiar y Comunitaria

Almagro, 14 y 15 de Junio de 2013

Palacio de los Condes de Valdeparaíso

Secretaría Técnica

Mundicongres, S.L. C/ Iturbe 5, 3º B. 28028 Madrid
Teléfono 91 4116996 • Fax 91 5572175 • mundicongres@mundicongres.com



Viernes, 14 de Junio

Sábado, 15 de Junio

Dirigido a: Residentes de 4º año de Medicina Familiar

y Comunitaria.

Sede: Palacio de los Condes de Valdeparaiso. Almagro

(Ciudad Real).

Fecha: 14 y 15 de Junio de 2013.

Horas lectivas: 8.

Objetivos: Mejorar los conocimientos y habilidades de

los profesionales en el manejo del paciente diabético en

tratamiento con insulina.

Docentes:

•  Dr. Pedro Rozas Moreno.

F.E.A de Endocrinología y Nutrición. Hospital General    

Universitario de Ciudad Real.

•  Dr. Rodolfo García Tejada.

Médico de Familia. C.S. Villarta de San Juan. Ciudad    

Real.

•  Dr. César Lozano Suárez.

Médico de Familia. Jefe de Estudios. Unidad Docente           

de Medicina Familiar y Comunitaria de Ciudad Real.

PROGRAMA

17:00-17:15

17:15-17:45

17:45-18:45

18:45-19:15

19:15-20:00

20:00-21:00

Bienvenida, Introducción y Metodología

Tipos de Insulina

Dr. Rodolfo García Tejada

Avance de fármacos orales a insulina

Dr. César Lozano Suárez

Descanso

Insulinización basal

Dr. César Lozano Suárez

Intensificación. Estrategia basal plus

Dr. Pedro Rozas Moreno

09:00-10:30

10:30-11:15

11:15-11:45

11:45-13:00

13:00-14:00

14:00

Insulinoterapia convencional. Urgencias

Dr. Rodolfo García Tejada

Ajustes. Casos prácticos

Dr. Rodolfo García Tejada

Descanso

Insulinización intensiva en la diabetes tipo 2

Dr. Pedro Rozas Moreno

Ajustes. Casos prácticos

Dr. Pedro Rozas Moreno

Despedida. Evaluación


